PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELO BRANCO - PR
Rua Dona Sinhá, 322 - Jardim Horizonte - CNPJ - 76.279.959/0001-70

CEP; 87.180-000 - Fone: (44) 3135-081 O
Site: www.presidentecastelobranco.pr.gov.br

LEI Nº 1260, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025.

SÚMULA: Altera dispositivo da Lei Municipal
nº 659/2004, que trata do Estatuto e Plano de
Cargos, Carreira e Salários do Magistério
Público Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELO BRANCO, ESTADO DO
PARANÁ, POR INTER~ÉDIO DE SEUS REPRESENTANTES ELEITOS,
APROVA E EU JOÃO PÉRICLES MARTINATI, PREFEITO MUNICIPAL, NO
USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI
ORGÂNICA MUNICIPAL, SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1°. A Tabela de Vencimentos contida no anexo IV da Lei Municipç1I nº
659/2004 passa a vigorar nos termos do anexo único da presente Lei.

Art. 2º. O reajuste previsto nesta Lei será aplicado com efeitos financeiros
retroagidos a 1° de janeiro de 2025.

Art. 3°. Os créditos retroativos serão efetuados em parcela única, no mês
subsequente a aprov9ção da presente lei.

Art. 4°. Os recursos necessários para atender ao disposto nesta Lei são os
constantes da Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária An_ual.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6°. Revoga-se todas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura. Municipal de Presidente Castelo Branco-PR, 19 de
fevereiro de 2025.

JOÃO PÉRICLES MARTI ATI
Prefeito Municipal

fia/iinete
7àLa Vona Sínlid, nº322
fone: (44).P.J5·08;o

Cqp:87;So-ooo • CJ\l!PJnº76:27g.g5g/OOOJ?O

o, )>

z
~IO,- (") o, )>

z<mr
º I º2.230,7612.027,97 I ~14.055,84 2.703,90 2.458,08 2.048,40 ~
!'-> NI)>

2.297,68 2.088,81 w 4.177,52 2.785,02 2.531,82 2.109,85 w

2.320,66 2.109,70 .i:,. 4.219,29 2.812,87 2.557,14 2.130,95 .i:,.

~o,
mr

ia
G')~2.414,89 2.195,36 0e1 4.390,61 2.927,08 2.660,97 2.217,48 ee (") ~ !,..,..

2.439,04 2.217,31 <0 4.434,52 2.956,35 2.687,58 2.239,65 1.0

:::e
2.463,43 2.239,49 Ô 4.478,86 2.985,92 2.714,46 2.262,05 Ô Õ ~

2.488,06 2.261,88 :: 4.523,65 3.015,77 2.741,60 2.284,67 := O (") ~ §
2.512,94 2.284,50 N 4.sss,89 3.045,93 2.169,02 2.301,51 ~ ~ à ~
2.538,07 2.307,34 ~ 4.614,58 3.076,39 2.796,71 2.330,59 i 00 ~ ~

2.563,45 2.330,42 ~ 4.660,72 3.107,16 2.824,67 2.353,90 ~ m ~ "' ~
ffl•j2.589,09 2.353,72 êj'; 4.707,33 3.138,23 2.852,92 2.377,43 ~ ~ g: ~

~ ~~§....
~ Z-0
~-nQi

2.667,54 2.425,o4 ~ 4.849,97 3.233,32 2.939,37 2.449,47 =l - i ;:;
2.694,21 2.449,29 tÔ 4.898,47 3.265,65 2.968,76 2.473,97 tÔ ~ i

N ' N O t-,2.721,16 2.473,79 0 4.947,45 3.298,31 2.998,45 2.493,71
0

G') Z o
)> ~2.748,37 2.498,52 ~ 4.996,92 3.331,29 3.028,43 2.523,69 ~ r- i. :::e

' . N . N ~2.775,85 2.523,51 N15.046,89 3.364,60 3.058,72 2.548,93 N li r:i
. N N ~O2.803,61 2,548,74 w 5.097,36 3.398,25 3,089,30 2.574,42 w :e ~- ...,
2.831,65 2.574,23 ~ 5.148,34 3.432,23 3.120,20 2.600,16 ~ :.......,

li

2.343,81 2.130,19 J "'14.261,4812.841,oo 2.582,11 12.152,26 u,1 m

2.367,30 2.152,10 OI 4.304,10 2.869,41 2.608,54 2.173,78 OI

2.390,98J2.11a,621--,14.347,1412.898,1012.634,6212.195,52 ,...,

2.614,98 2.377,26 ~ 4.754,40 3.169,61 2.831,45 2.401,21

2.641,13 2.401,03 ~ 4.801,95 3.201,31 2.910,26 2.425,22. .

2.859,96 2.599,97 ~ 5.199,82 3.466,55 3.151,40 2.626,17 ~

2.ass,ss12.s25,91!~l5·2s1,a213-so1,2213.1s2,s112.ss2,43 i~•-
2.917,45 2.652,23 ti 5.304,34 3.536,23 3.214,74 2.678,95 ~

4 . N 9 Nf,9 6,62 ~.678,76 00 5.357,38 3.571,5 3.246,89 2.705,74
00. . ~ N

2.976,09 2.705,54 <0 5.410,95 3.607,31 3.279,36 2.732,80 <0lt..

3:005,85 2.732,60 ~ 5.465,06 3.643,38 3.312,15 2.760,13 g:

o o (") CD )>m s s :: ==? n..... )> )> l> l>
i,.., G) G) G) G)

~
cii Ü> Ü> cii
;;l ril -4 -4 - .

~
m m;u ;u ;u 31 2.676,92

.e;, õ õ o o
)> + +· +
li e e e 2.757,23<,> o o o
~ m m ITI
m z z z 2.784,80o (") oz )> )> )>il 2 ~ ~ 2.812,65m
n ~

;u
~ 2.840,77ç l>

::!! ,, ,,
(/) m r r- 2.869,18(/)
~

m m
ITI z !;
&5 l>

2.897,87+ + I·

e: ê3 ,,
~to (/) o 2.926,85(") (/) "'

~
G) G') o

2.956,12~
~;o 'O

(/) o >m ~
o 2.985,68e

...:
~ ~'$. )> 3.015,54o o+ ' 3.045,69s
~m

3.076,15(/)
-1 ...
.~

o

* 3.106,91oo
3.137,98•

(").....
3.169,36o

o,o
~ 3.201,06o

3.233,07

3.265,40

3.298,05

' 3.331,03

3.364,34

3.397,99

3.431,96

3.466,28

3.500,95

3.535,96

3.571,32

3.607,03